Anno eodem festo Michaelis 2 sequeiites Bavaria prin- - 
cipes.: Bernardus archiepiscopus Salczebiugensis, Ludovicus; 
Georgius eius filius, Otto et Adalbertus, Bavarie duces, 
Willielmus Eistetensis, Sixtus Frisingensis, Hainricus Ratis- 
ponensis, Georgius Chiemensis episcopi in Landshuta dietani 10 
de Turcorum resistencia habuerunt. Ubi finaliter conclusuin 
est, ut imperator ammoneretur at induceretur, quod conclusa 
Ratispone in generali [P 302] principum conventu sJn in 
effectum deduceret. Quam ob rem ad 'eum archiepiscoputu 
Salczeburgensem miscrunt. Apud quem imperator instetit, 15 
ut ob sui contemplacionem archiepiscopatum Johauni archi- 
episcopo Strigoniensi resignaret, qui a facie Mathie regis 
Hungarie fugit. Quod et demum factum est.; Sed de prin- 
cipali - causa in effectu actum est nihil. 

,.. Dux Ludovicus plura dominia ut castra Haydecl; s- et 20 
Laber s comparavit. Redemit insuper a militibus de Rech- 
perg opidum lVeyssenhoren 7 cum iuribus attinentibus, quod_ 
ipsis olim impignoratum fuit a domo Bavarie. 

. Pulchris mulierculis, maxime iuvenculis sepemultum 
obsequia prestitit. 25 

Anno Christi 1479. in octava epiphanies in civitate 
Herbipolensi torneamentum militum fuit. 

Item codem anno die Inne Prisce virginis 18. b. die 
mensis Januarii S noctis tempore 8. hora post meridiem, in 
opido Landshut viam universe carnis optima racione sub= 30 
nixus ac christiana devocione accensus, sacramentis ecclesie 
provisus ingressus est illustrissinuis dux Ludovicus dive 

ý so Es. 11 XVII Hs. 

1 Traunstein; vgl. Chroniken der deutschen Städte XV, 322. 
2 29. September 1478.35 

Vom Jahre 1471. 
'1482 
s Heideck,; vgl. Riezler, Geschichte Baierns III, 452. 
8 Riezler a. a. 0., wo statt �Eroberung" wohl �Ertcerbung"; zu 

lesen ist. 
. 

40 
7 SVeissenhorn; Riezler a. a. 0. 
8.13. 

"Januar. 8 Prisca fällt auf den 18. Januar; vgl. Füetr. 213, Anni. 4. 
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memorie, pacis et iusticie ac nostre christiane 'fidei zelator 
precipuus. Cuius exequie 20. die mensis Aprilis die Martis 1 
post octavas pasce in inonasterio sanctimonialium Felicis- 
vallis extra portas civitatis [1+: 302'] Landshutensis; ubi 

5 sepultura Bavarie inferioris ducum recolitur, valde- soleuniter 
sunt peracte. Primum namque senior miles -in Bavaria ob- 
tulit vexillum ad altare maius, deinde alius miles. clipeum, 
tercio vero miles dominus Johannes Veronensis de la Scala 
galeam cum clenodiis suis. Deinde 7 equos deducebant 14 

10 milites, quorum equorum nullus minus valuit quam 80 florenis 
Rhenensibus. Oblate eciam sunt due candele, in quibus 
impositi erant 300 aureiRhenenses, per duas ducissas Bavarie 
Omeliam relictam olim ducis "Ludovici et Hedwigem uxorem 
ducis Georgii. Presentes ibidem personaliter fueruntPhilippus 

15 comes palatinus Rheni, elector, gener eins, Bernardus archi- 
episcopus Salczeburgensis, Otto, 2 

, qui prius per, 1liathiam 
regem in Hungariam vocatus s- ex qua. vix aufugit; nam 
quidam suns nobilis familiaris ibi decollatus erat -, Albertus, 
Cristoferus, qui iam ex Hungaria in Bavariam rediit, ubi 

20 diu in obsequiis Mathie regis Hungarie fuit, 4 et Wolfgangus 
fratres, duces Bavarie, episcopi«'ilhelmus Eistetensis, Johannes 
Augustensis, Sixtus Frisingensis, Udalricus Pataviensis, Hain- 
ricus Ratisponensis, Georgius Chiemensis et quidam suffra- 
ganeus ac 18 abbates infulati. Clerus erat ibi multus, cuius 

25 non fuerat estimacio, duo doctores ex universitate Ingel- 
statensi, de cunctis eciam civitatibus cives cum infinita 
hominum utriusque sexus multitudine in magna devocione 
ac lamentacione, qui peractis divinis omnes splendidissime 
cum vino delicatissimo suavissimoque -sunt refecti, deinde 

30 ad propria dimissi. 

[F. 303] Cap. 66. 
De duce Georgio in Landshut. 

Georgius comes palatinus Rheni, superioris inferiorisquo 
Bavarie dux, comes in Grainspach et im Rottal, 5 princeps 

35 locupletissimus, co quod genitor sues, dives dux Ludovicus, 

11fach der Landshuter Ratschronik (Chroniken a. " a. 0., S. 323) 
ant Montag den 19. April. 

2 Pfalzgraf Otto IL von 1Mosbach. 
8 Fraknnöj, Mathias -Corvinus, S. 199. 

40 * Riexler, Geschichte Baiern 111,489; 
"Fraknöj; 

Mathias Corvinus, 

- 5.184. " - b Vgl. oben S. 362, Anne. 8. 
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ingentes divicias ei reliquerat, cervos hinnulosque vehementer 
amabat, delectabatur in venacione et pulchris equis. Qui 
cum severa iusticia regimen suum inchoavit. Fecit etenini 
districtum edictum in omtti dominio suo sub pena capitis 
omnibus prefectis , 

iudicibus et officialibus, ne quispiam 5 
eorum aliqua munera vel xenia a suis subditis quovis modo 
reciperet. Ex lioc cunctis timor incuciebatur. Rudolfum 
Alberger 1a sua cancellaria amovit, attamen in consilio 
suo eundem servavit. 

Fridericum llaurkircher iuris doctorem, virum iustum iä 
et prudentem in suum cancellarimu adsumpsit. Qui postea 2 
electus fuit in Pataviensem episcopum, sed magna difficultate 
confirmacionem obtinuit. Permansit tarnen in cancellaria 
usque ad vite sue finem. g Cuius tempore dux Georgius 

sapienter rexit. 
Anno domini 1479. feria 2. post dominicam Oculi 4 

edicto imperiali subscripti principes in civitate Frisingensi 

convenerunt: Bernardus archiepiscopus Salczeburgensis, sedis 
apostolice legatus, Albertus, Georgius, ducesBavarie, episcopi 
'Wilhelmus Eistetensis, Johannes Augttstensis, IIdalricus 20 
Pataviensis, Sixtus Frisingensis et Georgius [F. 303'1 Chie- 
mensis ac consiliarii imperialis maiestatis et Sigismundi 

archiducis Austrie atque N. 5 Bambergensis et Hainrici Ratis- 
ponensis episcoporuni. Ubi prima die consilii in pretorio 
Frisinge in presencia principum et consiliariorum prefatorum 25 
non sine magno eorundem - merore an tristicia vehementi 
copia concordacionis et pacis Venetorum cum Turcis c lecta 
et audita est. Cuius sequitur et est tenor: 

Illustris no excelse frater nester carissime. Sextus decimus annus 
agitur, ex quo voluntarium bellum suscepimus cumpotentissinioTurcorum 30 
principe ca sola causa et racione, ut incitatum cursum eins in ruinam 
fidei et religionis christiane sisteremus, et a multorum cervicibus, quibus 
imminebat, vires illius divertimus ad propriique status revocavimus 
tutamentum. Et quamvis pluries de pace requisiti fuerimus, illam 
tarnen renuimus, quia periculosam fore multis populis et principibus 35 
christianis arbitramur communem salutem proprie saluti preponentes, 
hac precipue innixi spe, ut summus pontifex et reliqui christiani principes, 

' Riexler a. a. 0., S. 678- 
11482. 
s Er starb am 22. November 1485.40 
4 15. ? 1litrz. Ricxler a. a. 0., . S. 453. 
b Philipp von Henneberg. 
6 Das folgende Schriltstiick ist wicht die Friedensurkunde, die an: 

25. Januar 1479 abgeschlossen wurde (vgl. Pastor a. a. 0.. S. 556 und die, 
dort verzeichnete Literatur), sondern eine Mitteilung des Dogen Gioranni. 45 
Mocenigo voll Venedig über den Friedensschluss. 
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qui per pacem et rerum suarum ocium potuissent, rem christianam 
deserturi non essent. Sed longe secus evenit, quam racio fidei et pictatis 
suadere videbatur, quoniam post diurnos labores, post incredibilem im- 
pensarum magnitudinem, post cedem magni numeri nobiliuni et carissi- 

5 morum civium nostrorum, post magnas acceptas clades et in statu 
nostro non vulgare: detrimentum frustrati ad ex-[F. 304Jtremum sumus 
et non solum de omni deiecti spe auxilii a capite et summo Christianorum 
principe consequendi, sed per iniuriam sociis nostris illatam ad novum 
in Italia bellum 1 provocati et impulsi. Coacti tarnen fuimus rebus 

10 consulere nostris et bellum cum Turco componere pacenique igitur 
iterum nobis oblatam secum inivimus, ne urgente hine potentissimo 
hoste et, quorum maxime intererat pacare Italiam 

, si forte inquieta 
fuisset, et perielitanti prospicere religioni, ab altera parto Italiam ipsam 
turbantibus et omnia pro libidine pervertere conantibus res nostre et 

15 sociorum nostrorum et deinceps universa res christiana in mains pro- 
laberetur discrimen. Hec excellenti dominacioni vestre paucis declaranda 
censuimus, ut consilia nostra et causas tam belli, quod sponte nostra 

- pie et religiose adversus Christi hostem suscepimus diuque et pertinaciter 
gessimus, quama pacis, quam inire per impiam et inhumanam nobis 

20 iniectam necessitatem coacti fuirnus, illustris dominacio vestra intelligat, 
ab qua nibil alienum esse potest, quod aut ad nos per amorem et 
benivolenciam in se nostram nut ad rein christianam per propriam pietatem 
et religionem aliquo modo pert. -neat. Datum in no. tro ducali palacio 
die 25. mensis Febrariib indiccione 12. anno etc. 79.2 

25 Deinde Scliaffridus comes de Leyningen 8 et Cristoferus 
llindorfer 4 nomine imperatoris [F. 304'] causam convocacionis 
predictorum principum exposuerunt, videlicet diverse b Tur- 
corum erupciones, qui multis abhominacionibus, discriminibus 
et damnis hominibus in provinciis ipsius imperatoris et 

30 aliorum illatis multis iam annis in populum christianum 
immaniter sevierunt in dedecus non modicum et scandalum 
fidei nostre ac Christi noininis. Insuper consilium et auxilium 
pro ipsorum resistencia a prefatis principibus postulabant. 
Ad que post multa plurium dierum colloquia unanimiter 

35 imperatori demandaverunt mittentes ad eum archidux Austrie 
Sigismundus quendam militem, duces Bavarie Albertus et 

-1 quoque Hs. L so Hs. 

1 Der sog. toskanische Krieg. 
2 Das Schreiben ist aus unserer Handschrift abgedruckt bei ddlxreiter, 

40 Boicae Gentis Annalium 1ars 11,198 f., daraus dann bei J. J. Müller, 
Reichstheatrum V, 727 f. Veber eine wohl ähnliche Mitteilung von denn 
Friedensschlusse au den französischen König Ludwig XI. vgl. Perret, 
Histoire des relations de la France avec Venise 11,170, Anm. 5. 

s Graf Schafried (Gottfried) von Leiningen; vgl. über ilin Brinck- 
45 nieier, Genealogische Geschichte des Hauses Leiningen 1,202 f' 

Bei Adlxreiter a. a. 0. fälschlich Arindorfius, darnach bei 
Müller a. a. 0. Arindorff. 
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Georgius N. r1 doctorent Pirckhaimer et omnes prescripti 
episcopi Magnum de Hochenreichen marscllalcum militem, 
quod concluserunt ad 'resistendum Turcorum crupcioni, quod 
in re-no Bossne 600 armati et extra 2000 collocarentur, 
si placeret sue volttntati. Quod non placuit imperatori, eo 5 
quod totttm ilium regttum per Turcos est desolatum denipta 
una civitate, guam rex Hungarie possidet, gite pro suis 
incolis vix victualia liabet. Sod ut hoc fieret ntilius, mitte- 
retur eciain ad regem Httngarorttmti. Quod ei eciain : noii - 
placuit, quia posset habere pro derisione. Vol tit ipse io 
dominus imperator eligeret aliquam in imperio civitatem, 
ad quam personaliter ascenderet convocaturus electores- et 
omnes alios principes ac imperii civitates, ut conclusa Ratis- -- 
pone in generali congregacione sine ulteriori dilacione sub 
penis [T. 305] maximis in effectutn deducerentur. Quod ei 15 
placuit, et ad ltoc communem dietam Nuremberge in festo 
trinitatis2 indixit. Que nihilominus fuit prolongata. Quinymmo 
imperator in propria persona non ascendit, sed eius -ýice 
misit. illuc quendam comitem circa Michaelis s festum. : Et 
licet ibidem quidam legatus it latere, cardinalis4 Montis2o 
Regalis, et principes conveneraut, attamen efficttciter ibi 
nihil actum est. Porro prefati principes congregati ad 
oninem virium suarum facultatem in personis eciam propriis - 
et bonis in omnem eventuin pro sacre fidei nostre defeusione 

se voluntarie obtulerunt. Qui autem per eosdem ad cesaretn 25 
missi fuerant, Salczeburgam in dominica palmarum 5 exierunt 
et Philippi et Jacobif, redierunt. 

. Anno domini 1480. Georgius dux in iViennant Austrie 
cum optime ornato armato exercitu descendit. 7 Quem_ dive 
memorie Fridericus imperator magnifice suscepit et in magna 3o 
reverencia ibi multis diebus tenuit. Duodecini vasa vini; - 
avenam multam, esocem grandem cum parvis pluribus ei 
propinavit et alia plura. Deinde die 8. in curia sive in foro 
apud Carmelitas publico in conspectu structura liguea alcius 

a Arenfinus ant Rand: Willibaldus. b Hungarum Hs. 

'. Dr. Johann Pirckheimer. Azentinus' Randbemerkung beruht au, 
Irrtuns. Willibald Pirekheimer war . 

Johanns Sohn. 
6. Juni. 1479. 
29. September 1479. 
Auxias. 
26. Mart 1180. 
1. Mai 1480. 
Vgl. Chroniken der deutschen Stüdtc X V, 324. 

35 

40 
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elevata imperialis ipso, maiestas ei regalia magna cum pompa 
ac plausu gratiose concessit. l Ubi 14 septimanis liberalibus 
expensis maxime in impregnatas mulieres et miserabiles 
personas moram traxit. Et quamvis sepemultum conatus 

5sit [F. 305'1 reconciliari cesari Friderico Mathiam regem 
Hungarorum, attamen nequivit, 2 infecto vero negocio in 
patriam reversus est. Eisdem insuper diebus dum Turci 
iterato provincias imperatoris depredando ac interficiendo 
hostiliter intrassent, (lux Georgius, dum haberet ingentem 

10 miliciam secum, cum eis bellum mire voluit, sed cesar 
prohibuit. 

Prefato irrsuper anno festo omnium sanctorum 3 dicta 
principibus Almanie tam spiritualibus quam secularibus Nurem- 
berge pro Turcorum resistencia auctoritate cesarea per 

15 Hugonem comitem de Werdenberg indicta fuit. Quo con- 
venerunt subscripti principes: Philippus comes palatines 
Rheni, elector, Albertus marchio Brandenburgensis, elector, 
et filitis eins Fridericus, Albertus Saxonie dux, Georgius et 
Otto duces Bavarie, - Udalricus comes de Wirttemberg, 

20Philippus Bambergensis, Wilhelmus Eistetensis, Johannes 
Augustensis, Sixtus Frisingensis et N. 4 Spirensis episcopi, 
tandem Hermannus Hasso electus Coloniensis. Ubi episcopus 
Eistetensis missus est ad concordandum. imperatorem et 
regem Hungarie, sed Augustensis presul ad uniendum Ludo- 

25 vicum regem Francorum ae. Maximilianum archiducem Austrie 
et Burgundie destinatus est, quia, nisi prefata mundi capita 
in unionem redeant, Turcorum resistencia stabilis fieri lion 
potest. Sedneutrum [F 306]illdruin optatum effectum sortitur. 
In hac dicta Sixtus episcopus Frisingensisa ob sui säpientem